GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Secretaria Municipal de Educação

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00

Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-00

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br Tel.: (88) 3544-1102

  EDITAL 003/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS

APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA E AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE DOCENTES PARA A

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO

REGULAMENTADO PELO EDITAL Nº 001/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988, e em conformidade

com o art. 60, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 24, DE 04 DE ABRIL DE 2006, com o

disposto no Edital nº 001/2021 e de acordo com o DECRETO n° 460/2021, CONVOCA,

nos termos do Edital nº 001/2021 - Regulador do Certame, publicado no dia 21 de janeiro

de 2021, os candidatos aprovados na Seleção Pública para contratação temporária e

ampliação de carga horária de docentes constantes no quadro A, para comparecerem aos

eventos conforme calendário a seguir:

1. ENTREGA DE DOCUMENTOS E LOTAÇÃO: Os candidatos devem enviar para o

e-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br, da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE FARIAS BRITO (SME), no prazo improrrogável de até 10 dias após

a data de convocação, cópia digitalizada dos documentos abaixo relacionados:

a) 02 (duas) fotos 3 x 4 recentes (originais);

b) Título de Eleitor, bem como comprovante de estar em dia com a Justiça Eleitoral;

c) CIC/CPF;

d) PIS/PASEP;

e) Documento de Identidade que contenha fotografia (RG ou equivalente);

f) Certificado de Reservista, para os candidatos do sexo masculino;

g) Certidão de Casamento ou Certidão de Nascimento, se solteiro;

h) Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos e respectiva caderneta de

vacinação para os menores de 05 anos;

i) Declaração de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no Art. 37,

XVI, a, b e c da Constituição Federal;

j) Atestado médico declarando que o ocupante do cargo se encontra apto a assumir suas

funções;

k) Prova de escolaridade completa e habilitação exigida para o provimento do cargo

pretendido, adquirida em instituição de ensino oficial e legalmente reconhecida e o

registro do órgão competente, conforme item 1.2. quadro A;

m) Certidão Negativa de antecedentes criminais;

n) Cópia do cartão de conta corrente do Banco do Brasil, contendo apenas o número da

Agência e Conta Corrente.

O processo de lotação para os candidatos aprovados ocorrerá no formato remoto, através

do link https://meet.google.com/kfg-ytep-woq, seguindo o cronograma de lotação abaixo:

https://meet.google.com/kfg-ytep-woq

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Secretaria Municipal de Educação

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00

Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-00

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br Tel.: (88) 3544-1102

2. CRONOGRAMA DE LOTAÇÃO

HORÁRIO DATA CLASSIFICAÇÃO CARGOS

8h às 8:30 23/02/2021 1° ao 6°

Professor Educação Infantil - Ampliação

(classificados)

8:30 às 9h 23/02/2021 1° ao 8° Professor Educação Infantil – Temporário

(classificados)

9h às 9:30 23/02/2021 9° ao 15° Professor Educação Infantil - Temporário

(classificados)

9:30 às 10h

23/02/2021 1° ao 5º Professor Fund. I - Ampliação (classificados)

10h às 10:30

23/02/2021 1° ao 6° Professor Fund. I - Temporário (classificados)

10:30 às 11h 23/02/2021 7° ao 12º Professor fund. I - Temporário (classificados)

11h às 11:15 23/02/2021 1° Prof. Fund. II Ciências - Ampliação

(classificados)

11h às 11:15 23/02/2021 1º Prof. Fund. II Ciências - Temporário

(classificados)

11:15 às 11:30 23/02/2021 1° Prof. Fund. II – Ed. Física Ampliação

(classificados)

11:15 às 11:30 23/02/2021 1° Prof. Fund. II – Ed. Física Temporário

(classificados)

11:30 às 11:45 23/02/2021 1° Prof. Fund. II - Geografia Ampliação

(classificados)

11:30 às 11:45  23/02/2021 1° Prof. Fund. II - Geografia Temporário

(classificados)

11:30 às 11:45 23/02/2021 1° Prof. Fund. II - História Temporário

(classificados)

11:45 às 12h 23/02/2021 1° Prof. Fund. II - Inglês Ampliação (classificados)

11:45 às 12h 23/02/2021 1° Prof. Fund. II - Inglês Temporário (classificados)

12h às 12:30 23/02/2021 1° e 2° Prof. Fund. II Português Ampliação

(classificados)

12h às 12:30 23/02/2021 1° ao 3° Prof. Fund. II Português Temporário

(classificados)

12:30 às 13h 23/02/2021 1° Prof. Fund. II – Matemática Ampliação

(classificados)

12:30 às 13h 23/02/2021 1° ao 4° Prof. Fund. II – Matemática Temporário

(classificados)

OBS: De acordo com as carências que forem surgindo após a convocação de lotação

acima, a Secretaria Municipal de Educação entrará em contato com os demais candidatos,

obedecendo a ordem de classificação.

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Secretaria Municipal de Educação

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00

Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-00

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br Tel.: (88) 3544-1102

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL - AMPLIACAO - PFI-A

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS
1º 2097233 MARIA OLGA DA SILVA 29/08/1991 PFI-A 18 72,00
2º 2097166 ANA PAULA FRANCIOSI DA SILVA LUCENA 29/03/1981 PFI-A 17 68,00
3º 2097240 MARIA VALDERLÀNDIA MOTA 17/10/1977 PFI-A 16 64,00
4º 2097448 ADELIDE FERNANDES DE ALCÂNTARA 20/11/1981 PFI-A 16 64,00
5º 2097191 RAIMUNDA MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA 06/04/1984 PFI-A 14 56,00
6º  2097733

MARIA SOCORRO SILVA TEIXEIRA 18/09/1966 PFI-A 14 56,00

CARGO:PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL - TEMPORARIO - PFI-T

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS
1º 2097302 CAMILA PORFIRIO OLIVEIRA 30/11/1990 PFI-T 22 88,00
2º 2097696 MYRLA LAYANE SOUZA RODRIGUES 05/02/1992 PFI-T 21 84,00
3º 2097322 MARIA JOSIANE GOMES DOS SANTOS 02/05/1991 PFI-T 19 76,00
4º 2097792 ANA HYALE DE OLIVEIRA LAURENTINO 28/04/1996 PFI-T 19 76,00
5º 2097151 CLAUDIANA SALES PINTO 12/11/1991 PFI-T 19 76,00
6º 2097633 RAIMUNDA GONÇALVES DE OLIVEIRA 13/12/1982 PFI-T 18 72,00
7º 2097508 LUCIMAR DIONÍSIO RODRIGUES 15/02/1991 PFI-T 18 72,00
8º 2097445 ANTÔNIA LINETE DE ALCÂNTARA PONTES 14/08/1993 PFI-T 18 72,00
9º 2097443 MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE ANDRADE SILVA 20/03/1995 PFI-T 18 72,00

10º 2097543 FERNANDA BEZERRA LEITE 26/08/1991 PFI-T 18 72,00
11º 2097107 WLÁDIA RODRIGUES SANTOS SALES 05/07/1993 PFI-T 18 72,00
12º 2097742 GABRIELLE RODRIGUES COSTA 25/08/1996 PFI-T 18 72,00
13º 2097106 SABRINA LOURENÇO PIQUIÁ 03/08/1998 PFI-T 18 72,00
14º 2097261 ROSIRENE DE ARRUDA 24/08/1987 PFI-T 17 68,00
15º 2097616 FRANCISCA EMANUELLY MOREIRA 02/05/1988 PFI-T 17 68,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL I - AMPLIACAO - PFF-A

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097580 CICERA COSMO DE SOUZA 05/09/1986 PFF-A 18 72,00

2º 2097198 KEZIA TORCATE PEREIRA DE SOUZA 25/05/1985 PFF-A 18 72,00
3º 2097213 ANTÔNIA SIRLANIA GOMES COSTA 30/09/1988 PFF-A 17 68,00
4º 2097221 LUANA MARIA DA CRUZ 25/07/1987 PFF-A 16 64,00
5º 2097248 ELIANE PEREIRA MOTA DE OLIVEIRA 16/12/1973 PFF-A 15 60,00

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Secretaria Municipal de Educação

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00

Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-00

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br Tel.: (88) 3544-1102

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL I - TEMPORARIO - PFF-T

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS
1º 2097714 RENATA DE LIMA PIMENTEL 29/08/1990 PFF-T 20 80,00
2º 2097748 MARIA VILANGE DA SILVA DIAS 08/03/1981 PFF-T 18 72,00
3º 2097393 CÍCERA LUANA CARNEIRO DE ALCANTARA CARVALHO 11/07/1990 PFF-T 18 72,00
4º 2097186 PALOMA CARDOSO BRITO 09/09/1995 PFF-T 18 72,00
5º 2097319 SOLANGE VIEIRA BATISTA 23/03/1972 PFF-T 18 72,00
6º 2097687 GISLANE COSTA SILVA 06/07/1994 PFF-T 18 72,00
7º 2097143 MARIA LIRAMARA DE SOUZA PLÁCIDO 28/04/1988 PFF-T 17 68,00
8º 2097391 ANA CLÁUDIA DE SOUSA 06/03/1992 PFF-T 17 68,00
9º 2097435 JENEFFER MARINHO PEREIRA 09/05/1992 PFF-T 17 68,00

10º 2097504 NÍNIVE CAROLINNE DE AQUINO SILVA 10/11/1993 PFF-T 17 68,00
11º 2097461 FRANCISCA DACIANE BORGES NASCIMENTO 30/07/1989 PFF-T 17 68,00
12º  2097113

MARIA DO SOCORRO LUNA BATISTA 03/09/1973 PFF-T 17 68,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II CIENCIAS - AMPLIACAO - PFC-A

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II CIENCIAS - TEMPORARIO - PFC-T

 APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097094 CICERA CRISTINA PEREIRA GOMES 09/07/1988 PFC-T 20 80,00

AP           APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097337 FRANCISCA PEREIRA AMORIM 21/11/1969 PFC-A 17 68,00

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Secretaria Municipal de Educação

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00

Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-00

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br Tel.: (88) 3544-1102

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II EDUCACAO FISICA -

TEMPORARIO - PEF-T

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097179 FRANCISCO ÉLISON JUAN DA SILVA 02/09/1997 PEF-T 18 72,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II GEOGRAFIA - AMPLIACAO - PFG-A

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097242 EDER FIDELES PEREIRA 28/11/1983 PFG-A 20 80,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II GEOGRAFIA - TEMPORARIO - PFG-T

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097249 WILLIAN MENDES DE SOUSA 28/02/1994 PFG-T 22 88,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II HISTÓRIA - TEMPORARIO - PFH-T

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS
1º 2097491 JOÃO GONÇALVES DE ALENCAR 23/06/1992 PFH-T 23 92,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II LINGUA INGLESA - AMPLIACAO -

PFLI-A

CADASTRO DE RESERVA

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097211 SEBASTIANA LIDEVANHA DE MELO 17/12/1983 PFLI-A 15 60,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II EDUCACAO FISICA - AMPLIACAO - PEF-A

CADASTRO DE RESERVA

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO  DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097555 MARIA SIMONE MÁXIMO DE MENEZES  18/04/1988 PEF-A 19 76,00

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Secretaria Municipal de Educação

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00

Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-00

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br Tel.: (88) 3544-1102

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II LINGUA INGLESA - TEMPORARIO -

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II LINGUA PORTUGUESA -

AMPLIACAO - PFP-A

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS
1º 2097749 JOSERLÂNDIO DA COSTA SILVA 20/01/1994 PFP-A 20 80,00

       2º                     2097587

NILMA LOPES DE MENEZES 24/01/1986 PFP-A 15 60,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II LINGUA PORTUGUESA -

TEMPORARIO - PFP-T

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS
1º 2097650 CARLOS HENRIQUE NUNES DE ARAÊJO PEREIRA 05/01/1997 PFP-T 20 80,00

 2º 2097566 IRISMARY FERNANDES DE ALCANTARA 11/06/1997 PFP-T 19 76,00
3º 2097659 CAMILA GOMES CALIXTO 07/09/1992 PFP-T 18 72,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II MATEMATICA - AMPLIACAO - PFM-

A

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097666 ANTONIO RICARDO DE OLIVEIRA 30/11/1990 PFM-A 18 72,00

CARGO:PROFESSOR FUNDAMENTAL II MATEMATICA - TEMPORARIO -

PFM-T

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS
1º 2097251 FERNANDA DOS SANTOS ROSENDO 04/05/1997 PFM-T 20 80,00
2º 2097791 HORACIO EUFRASIO PEREIRA 08/08/1990 PFM-T 19 76,00
3º 2097640 MARIA UILMA SILVA SERRA 14/03/1996 PFM-T 19 76,00
4º  2097343

PABLO YAGO DE OLIVEIRA PEREIRA 03/11/1997 PFM-T 19 76,00

APROVADO(S) CLASSIFICADO(S)

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO DATA NASC CARGO ACERTOS PONTOS

1º 2097081 FABIOLA PEREIRA ALMEIDA ALENCAR 28/07/1996 PFLI-T 22 88,00

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO
Secretaria Municipal de Educação

CNPJ Nº 07.595.572/0001-00

Rua Antônio Fernandes Lima, 316- Centro – Farias Brito. CEP. 63.185-00

E-mail: educacao@fariasbrito.ce.gov.br Tel.: (88) 3544-1102

Farias Brito – CE, 22 de fevereiro de 2021.

Aliomar Liberalino de Almeida Junior

Secretário de Educação